
36 NORMAS LEGALES Viernes 18 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Aceptan renuncia de fiscal adjunto 
provincial provisional del Distrito Fiscal de 
San Martín 

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 2278-2024-MP-FN

Lima, 17 de octubre de 2024 

VISTO:

El oficio Nº 008560-2024-MP-FN-PJFS-SANMARTIN, 
de fecha 2 de octubre de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Mediante oficio Nº 000003-2024-MP-FN-RMT-2D-
2FPPC-SANMARTIN-TARAPOTO, de fecha 2 de octubre 
de 2024, el abogado Roger Malca Torres, fiscal adjunto 
provincial provisional del Distrito Fiscal de San Martín, 
designado en el despacho de la Fiscalía Provincial de 
Familia de Bellavista y destacado al despacho de la 
Segunda Fiscalía Provincial Penal Corporativa de San 
Martín, con sede en Tarapoto; presenta su carta de 
renuncia al cargo, por motivos personales e informa que 
tendrá efectividad al 1 de noviembre de 2024.

Asimismo, mediante oficio Nº 000272-2024-MP-FN-
2D-2FPPC-SANMARTIN-TARAPOTO, de fecha 2 de 
octubre de 2024, la abogada Emma Johanna Zevallos 
Salazar, fiscal provincial titular penal (corporativa, sede 
Tarapoto) de San Martín, Distrito Fiscal de San Martín, 
designada en el despacho de la Segunda Fiscalía 
Provincial Penal Corporativa de San Martín, con sede 
en Tarapoto, en su condición de jefe inmediato, eleva y 
otorga su visto bueno a la referida carta de renuncia.

A través del oficio de visto, el abogado Jorge Eduardo 
Vergara Villanueva, presidente de la Junta de Fiscales 
Superiores del Distrito Fiscal de San Martín, remite la 
citada carta de renuncia, a través de la Carpeta Electrónica 
Administrativa (CEA), al Despacho de la Fiscalía de 
la Nación, otorgando la respectiva conformidad, con 
efectividad al 1 de noviembre de 2024.

Sobre el particular, el numeral 3 del artículo 106 de 
la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, señala que el 
cargo de fiscal termina por motivo de renuncia desde que 
es aceptada. El artículo 183 del Decreto Supremo Nº 005-
90-PCM, Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
señala que: El término de la carrera administrativa se 
expresa por resolución del titular de la Entidad o de quien 
esté facultado para ello, con clara mención de la causal 
que se invoca y los documentos que acrediten la misma 
(aplicación supletoria al régimen especial de carrera de 
los señores fiscales).

En ese sentido, conforme al marco normativo antes 
citado y en mérito a la revisión de los actuados, resulta 
necesario aceptar la renuncia del referido fiscal. 

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público y modificatorias.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar la renuncia formulada 
por el abogado Roger Malca Torres, como fiscal adjunto 
provincial provisional del Distrito Fiscal de San Martín y a 
su designación en el despacho de la Fiscalía Provincial de 
Familia de Bellavista, así como su destaque al despacho 
de la Segunda Fiscalía Provincial Penal Corporativa de 
San Martín, con sede en Tarapoto; por consiguiente, 
dejar sin efecto a partir del 1 de noviembre de 2024, la 
prórroga de la vigencia de su nombramiento, designación 
y destaque, materia de las Resoluciones de la Fiscalía de 
la Nación n.os 1810-2024-MP-FN y 2034-2024-MP-FN, 
de fechas 14 de agosto y 19 de septiembre de 2024.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento al 
abogado Roger Malca Torres que deberá efectuar la 
correspondiente entrega de cargo, conforme a las 
disposiciones señaladas en la Directiva General n.o 
007-2002-MP-FN “Normas para la Entrega de Cargo”, 

aprobada por Resolución de la Fiscalía de la Nación n.o 
972-2002-MP-FN, de fecha 13 de junio de 2002.

Artículo Tercero.- Disponer la notificación de la 
presente resolución a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de San Martín, Gerencia General, Oficina 
de Registro y Evaluación de Fiscales, Oficina General de 
Potencial Humano, Oficina de Control de la Productividad 
Fiscal, Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a 
Pena Privativa de Libertad Efectiva (RENADESPPLE) y al 
abogado mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2335604-4

Aceptan renuncia de fiscal adjunta 
provincial provisional transitoria del 
Distrito Fiscal de la Selva Central 

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 2279-2024-MP-FN

Lima, 17 de octubre de 2024 

VISTO: 

El oficio Nº 008055-2024-MP-FN-FSNCEDCF, de 
fecha 5 de septiembre de 2024, y;

CONSIDERANDO:

Mediante carta recepcionada el 4 de septiembre 
de 2024, por la Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Corrupción de Funcionarios, 
la abogada Jacqueline Judissa Rosas Palacios, fiscal 
adjunta provincial provisional transitoria del Distrito Fiscal 
de la Selva Central, designada en el despacho de la 
Fiscalía Provincial Corporativa Transitoria Especializada 
en Delitos de Corrupción de Funcionarios de La Merced 
con sede en Chanchamayo, presenta su renuncia al 
cargo por motivos de salud e indica su efectividad al 3 de 
octubre de 2024.

Asimismo, mediante oficio Nº 000154-2024-MP-
FN-2D-FPTEDCF-SELVACENTRAL, de fecha 3 de 
septiembre de 2024, la abogada Sarita Flor Jara Beteta, 
fiscal provincial provisional transitoria del Distrito Fiscal de 
la Selva Central, designada en el despacho de la Fiscalía 
Provincial Corporativa Transitoria Especializada en Delitos 
de Corrupción de Funcionarios de La Merced con sede en 
Chanchamayo, en su condición de jefe inmediato, otorga 
su visto bueno a la referida carta de renuncia.

A través del oficio de visto, la Coordinación Nacional 
de las Fiscalías Especializadas en Delitos de Corrupción 
de Funcionarios, remite la citada carta de renuncia, a 
través de la Carpeta Electrónica Administrativa (CEA) 
al despacho de la Fiscalía de la Nación, otorgando la 
respectiva conformidad, con efectividad al 3 de octubre 
de 2024.

Sobre el particular, el numeral 3 del artículo 106 de 
la Ley Nº 30483, Ley de la Carrera Fiscal, señala que el 
cargo de fiscal termina por motivo de renuncia desde que 
es aceptada. El artículo 183 del Decreto Supremo Nº 005-
90-PCM, Reglamento de la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa y de Remuneraciones del Sector Público, 
señala que: El término de la carrera administrativa se 
expresa por resolución del titular de la Entidad o de quien 
esté facultado para ello, con clara mención de la causal 
que se invoca y los documentos que acrediten la misma 
(aplicación supletoria al régimen especial de carrera de 
los señores fiscales).

El numeral 17.1 del artículo 17 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 
Nº 004-2019-JUS, establece lo siguiente: “La autoridad 
podrá disponer en el mismo acto administrativo que 
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera 



37NORMAS LEGALESViernes 18 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

más favorable a los administrados, y siempre que no 
lesione derechos fundamentales o intereses de buena 
fe legalmente protegidos a terceros y que existiera en la 
fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el 
supuesto de hecho justificativo para su adopción”.

En ese sentido, conforme al marco normativo antes 
citado y en mérito a la revisión de los actuados, resulta 
necesario aceptar, con eficacia anticipada, la renuncia de 
la referida fiscal. 

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64 del Decreto Legislativo Nº 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público y modificatorias.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Aceptar, con eficacia anticipada, la 
renuncia formulada por la abogada Jacqueline Judissa Rosas 
Palacios, como fiscal adjunta provincial provisional transitoria 
del Distrito Fiscal de la Selva Central y a su designación en 
el despacho de la Fiscalía Provincial Corporativa Transitoria 
Especializada en Delitos de Corrupción de Funcionarios de 
La Merced con sede en Chanchamayo; por consiguiente, 
dejar sin efecto a partir del 3 de octubre de 2024, la prórroga 
de la vigencia de su nombramiento y designación, materia 
de las Resoluciones de la Fiscalía de la Nación N°s. 
1274-2024-MP-FN y 2051-2024-MP-FN, de fechas 28 de 
mayo y 24 de septiembre de 2024.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento a la 
abogada Jacqueline Judissa Rosas Palacios que deberá 
efectuar la correspondiente entrega de cargo, conforme 
a las disposiciones señaladas en la Directiva General N° 
007-2002-MP-FN “Normas para la Entrega de Cargo”, 
aprobada por Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
972-2002-MP-FN, de fecha 13 de junio de 2002.

Artículo Tercero.- Disponer la notificación de la 
presente resolución a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de la Selva Central, Coordinación Nacional 
de las Fiscalías Especializadas en Delitos de Corrupción 
de Funcionarios, Gerencia General, Oficina de Registro 
y Evaluación de Fiscales, Oficina General de Potencial 
Humano, Oficina de Control de la Productividad Fiscal, 
Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a Pena 
Privativa de Libertad Efectiva (RENADESPPLE) y a la 
abogada mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2335604-5

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan viaje de Coordinador de 
Supervisión del Departamento de 
Supervisión de la Unidad de Inteligencia 
Financiera del Perú, para participar en 
evento a realizarse en Panamá

RESOLUCIÓN SBS N° 03631-2024

Lima, 16 de octubre de 2024

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS Y 
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES 

CONSIDERANDO QUE:

Se ha recibido la invitación del Banco Interamericano 
de Desarrollo (BID), el Banco Mundial y el Centro 

Interamericano de Administraciones Tributarias (CIAT) 
para participar en el evento “Beneficiario final para 
combatir los flujos financieros ilícitos”, el cual se llevará 
a cabo el 29 y 30 de octubre de 2024, en la ciudad de 
Panamá, República de Panamá, que tiene por objetivo 
proporcionar a los participantes las claves prácticas para 
la implementación de un marco eficaz de beneficiarios 
finales, con un enfoque en el establecimiento de registros 
centrales sólidos. 

La Superintendencia de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones 
(SBS) tiene a su cargo la regulación y supervisión de los 
sistemas financiero, de seguros, privado de pensiones 
y cooperativo. Además, la SBS toma acciones para 
la prevención y detección del lavado de activos y el 
financiamiento del terrorismo, en cumplimiento del 
mandato de integridad financiera. Por ello, los temas 
que se abordarán en el mencionado evento son de 
interés institucional para la SBS, pues contribuyen al 
fortalecimiento de las capacidades de sus profesionales 
encargados de las labores de regulación y supervisión;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 26702 
“Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y 
Seguros”, la Ley N° 27619, el Decreto Supremo N° 047-
2002-PCM y el Decreto Supremo N° 056-2013-PCM, así 
como en la Resolución SBS N° 04273-2023 que aprueba 
Medidas de Austeridad, Racionalidad, Disciplina en 
el Gasto y de Ingresos de Personal en la SBS para el 
Ejercicio 2024;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Autorizar el viaje de la señorita Luz 
Marina Chiong Acosta, Coordinador de Supervisión del 
Departamento de Supervisión de la Unidad de Inteligencia 
Financiera del Perú de la SBS, del 28 al 31 de octubre de 
2024, a la ciudad de Panamá, República de Panamá para 
participar en el evento señalado en la parte considerativa 
de la presente Resolución, quien dentro de los 10 (diez) 
días hábiles siguientes a su reincorporación, deberá 
presentar un informe detallado describiendo las acciones 
realizadas y los resultados obtenidos.

Artículo 2°.- Autorizar los gastos que irrogue 
la presente participación con cargo al Presupuesto 
correspondiente al ejercicio 2024, de acuerdo a lo 
siguiente:

Viáticos US$ 189.00

Artículo 3°.- La presente Resolución no otorga 
derecho a exoneración o liberación de impuestos de 
Aduana de cualquier clase o denominación a favor del 
funcionario cuyo viaje se autoriza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO JAVIER ESPINOSA CHIROQUE
Superintendente de Banca, Seguros y AFP

2334915-1

Designan profesional en el cargo de 
dirección de Superintendente Adjunta de 
Asesoría Jurídica

RESOLUCIÓN SBS N° 03638-2024

Lima, 16 de octubre de 2024

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS Y 
ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS DE 
PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, acorde con la política institucional y por convenir 
al servicio, se ha previsto la ejecución de determinadas 
acciones de personal en la Superintendencia de Banca, 


		2024-10-18T01:04:03-0500




